事 務 連 絡

令和７年６月 19 日

都道府県建築主務部局

耐震改修担当課長 殿

国土交通省住宅局 建築指導課

建築物事故調査・防災対策室

住宅の耐震対策に関する「かたり調査」について（情報提供・注意喚起）

日頃より建築行政にご協力を賜り、誠にありがとうございます。

この度、国土交通省を名乗る者が訪問し、「国土交通省が行う住宅の耐震対策に関するアン

ケートに答えて欲しい。」などとかたる事案について、一般の方より複数の情報提供がありま

した。

国土交通省では、住宅の耐震対策に関して、一般家庭を対象とした戸別訪問によるアンケー

ト調査は行っていません。

こうした行政機関が行う調査であるかのような、紛らわしい表示や説明をして、世帯等から

個人情報等を詐取する「かたり調査」は、詐欺やその他の犯罪にもつながりかねないことか

ら、国土交通省では、別添のとおり令和７年６月 19 日付けでプレスリリースを行い、注意喚

起を促しています。

貴職におかれましては、詐欺やその他の犯罪を防止するため、当該事案について広く注意喚

起を行っていただくとともに、貴管内市町村に対しても、この旨周知いただくよう併せてお願

いいたします。

（本事務連絡に関する問合せ先）

             国土交通省住宅局建築指導課 建築物事故調査・防災対策室

              電話：03-5253-8111（代表）

              担当：昇降機等事故対策官 桒原（内線：39572）

                 係長 八木（内線：39578）

令和７年６月 19 日

住宅局建築指導課

住宅の耐震対策に関する「かたり調査」にご注意！

～国土交通省では戸別訪問によるアンケート調査は行っていません～

○ 国土交通省を名乗る者が訪問し、「国土交通省が行う住宅の耐震対策に関するアンケ

ートに答えて欲しい。」などとかたる事案について、一般の方より複数の情報提供があ

りました。

○ 国土交通省では、住宅の耐震対策に関して、一般家庭を対象とした戸別訪問によるア

ンケート調査は行っていません。

○ 「かたり調査」とは、行政機関が行う調査であるかのような、紛らわしい表示や説明

をして、世帯等から個人情報等を詐取する行為のことです。「かたり調査」は、詐欺や

その他の犯罪にもつながりかねないので、ご注意ください。

国土交通省が行う住宅の耐震対策に関するアンケート調査を名乗る「かたり調査」

について、一般の方より情報提供がありましたので、注意喚起のためお知らせいたし

ます。

＜問合せ先＞

住宅局 建築指導課 建築物事故調査・防災対策室 桒原、八木

TEL：03-5253-8111（内線 39-572、39-578）、03-5253-8514（直通）

（別添）